Ilustríssimos Senhores Vereadores 

Solicitamos a autorização dessa Casa Legislativa por intermédio do Projeto de Lei 

n.º 050/2025, de abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de 

Saúde, no valor de R$ 87.386,99 (Oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa e 

nove centavos), proveniente de excesso de arrecadação do exercício de 2025 – Fonte 1518, 

referente a Resolução n.º 726/2025 da SESA – Secretaria de Estado da Saúde, considerando a 

relevante função da Vigilância em Saúde na análise da situação de saúde, articulando-se em um

[...]

no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2025. 

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, 

para o exercício de 2025, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 87.386,99 (Oitenta 

e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos) mediante as seguintes 

providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

05.002.10.304.0012.2045 Ações de Vigilância em Saúde